exercícios anteriores (aqueles não utilizados até  o término do ano passado) e também com

recursos arrecadados pela municipalidade que não constavam no orçamento por absoluta

imprevisibilidade durante o período de elaboração da peça.

Portanto, os créditos supracitados, na ordem de R$

62.901.757,54 (sessenta e dois milhões, novecentos e um mil, setecentos e cinquenta e sete

reais e cinquenta e quatro centavos) e R$ 2.875.000,00 (dois milhões, oitocentos e setenta

e cinco mil reais), respectivamente, atenderão especificamente as áreas de Saúde,

Transporte, Cultura e Turismo, Esporte e Lazer, Assistência Social, Educação e Serviços

Urbanos, promovendo acréscimos orçamentários essenciais para a continuidade e expansão

dos serviços prestados à sociedade, em absoluta consonância com os anseios dessa Casa

[...]

materiais para serviços recapeamento do piso das vias públicas. Serão feitos também,

investimentos em playgrounds para instalação na praia e praças do município.

Ainda, apresentamos a necessidade da utilização dos institutos

Constitucionais da Transposição e Transferência de dotações na ordem de R$ 3.961.030,04

(três milhões, novecentos e sessenta e um mil, trinta reais e quatro centavos) e

R$ 1.349.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta  e nove mil reais), respectivamente,

visando o imprescindível remanejamento de recursos orçamentários nas Secretarias

Municipais para as dotações orçamentárias das próprias pastas. Contudo, cabe ressaltar

que, a permuta entre dotações aqui proposta em nada prejudicará a continuidade das ações

[...]

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

derealizada emFaz saber que a Câmara Municipal, em sua

de 2023, aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

sessão

Art. 1°. Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar na importância de R$

62.901.757,54 (sessenta e dois milhões, novecentos e um mil, setecentos e cinquenta e sete

reais e cinquenta e quatro centavos) e a utilização dos Institutos Constitucionais da

Transposição e Transferência no orçamento geral do corrente exercício.

Art. 2°. Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior, serão utilizados recursos previsto

[...]

E.P.02-200-CUSTE10 INCREMENTO MAC-ROSANA VALLE

P0RT.544-23-CUSTE10 PS

TOTAL

R$

R$

R$

R$

TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES R$ 3.961.030,04

TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES R$ 1.349.000,00

Art. 3°. Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial na importância de R$
2.875.000,00 (dois milhões, oitocentos e setenta  e cinco mil reais).

Parágrafo único: Fica o Poder Executivo autorizado a elevar o presente crédito em até 15%

do valor do “caput”.

Art. 4°. Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior, serão utilizados recursos previstos

nos incisos I e II, parágrafo primeiro, do artigo 43 da Lei n° 4320/64: